合伙人应将其持有的合伙企业份额转

让给执行事务合伙人或其指定的符合

合伙协议约定的适格第三方，或待博菱

电器完成在中国境内证券交易市场首

次公开发行股票并上市后将其持有的

合伙企业份额转让给执行事务合伙人

或其指定的符合合伙协议约定的适格

第三方，受让价格为该退伙人的原始出

资额。因退伙人转让其合伙份额所产生

的税费，由退伙人自行承担。

2、若该合伙人在锁定期内从博菱电器

离职的，且截至该合伙人正式离职之

日，博菱电器已经在中国境内证券交易

市场首次公开发行股票并上市的，则该

合伙人取得该部分合伙份额，但仍需遵

守本制度关于锁定期的约定，在锁定期

内不得处置或出售该部分合伙份额。因

退伙人转让其合伙份额所产生的税费，

由退伙人自行承担

上市前离职服

务期限限制条

款基本相同

不存在实

质差异

股权激励

对象服务

期限限制

条款

回购股份价格为员工认购价
回购价格为员工认购价或认购价加一

定利息

应用案例为员

工的认购价，

发行人回购价

为员工出资成

本或出资成本

加一定利息

不存在实

质差异

经公司对股权激励的相关协议研读与讨论，并结合应用案例进行对比分析，

公司股权激励计划与应用案例在股权激励对象服务期限限制等条款上存在一定

差异，但综合比较两者实质基本一致，公司基于审慎原则，结合应用案例对公司

股份支付费用确认方式进行了更正。

（4）股份支付费用确认方式更正的计算过程及对财务报表的影响

①摊销部分等待期的估计

根据创业板 IPO 企业上市审核周期，公司综合考虑未来成功完成首次公开募

股的可能性及完成时点，假设上市日为 2022 年 12 月 31 日，同时出于分摊计算

的谨慎性考虑，将股权激励实际授予日至预估上市日的期间作为服务期同时考虑

8-1-185

服务期内可行权数量的最佳估计对 2016 年 12 月及 2020 年 5 月公司一次性确认

股份支付费用 1,724.62 万元、1,059.64 万元进行分摊，报告期各期应确认股份支

付金额情况如下：

单位：万元

项目 2022 年 1-3 月 2021 年度 2020 年度 2019 年度

更正前股份支付

金额
- - 1,059.64 -

更正后股份支付

金额
101.76 557.46 542.13 227.59

②股份支付费用确认方式更正对财务报表的影响

公司采用追溯重述法对申报财务报表中涉及上述会计差错的相关数据进行

更正，其对合并财务报表的具体影响情况如下：

单位：万元

报表 报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

2022 年 3 月 31 日/2021 年 1-3 月

资产负债表

递延所得税负债 - 64.18 64.18

资本公积 3,733.09 -802.40 2,930.69

盈余公积 3,084.70 -86.68 2,998.02

未分配利润 21,440.34 824.90 22,265.24

利润表

管理费用 2,273.20 101.76 2,374.96

所得税费用 -27.48 -5.77 -33.25

净利润 668.12 -95.99 572.13

扣除非经常性损益后净利润 599.86 -95.99 503.87

2021 年 12 月 31 日/2021 年度

资产负债表

递延所得税负债 - 69.95 69.95

资本公积 3,733.09 -904.16 2,828.93

盈余公积 3,084.70 -86.68 2,998.02

未分配利润 20,772.22 920.89 21,693.10

利润表

管理费用 10,964.46 557.46 11,521.92

所得税费用 215.29 -45.65 169.64

净利润 8,373.09 -511.82 7,861.28

扣除非经常性损益后净利润 7,793.71 -511.81 7,281.89

2020 年 12 月 31 日/2020 年度

8-1-186

资产负债表

递延所得税负债 - 115.60 115.60

资本公积 3,733.09 -1,461.62 2,271.47

盈余公积 2,169.71 -35.50 2,134.21

未分配利润 13,314.12 1,381.52 14,695.64

利润表

管理费用 8,361.94 -517.51 7,844.43

所得税费用 1,590.92 115.60 1,706.52

净利润 10,741.50 401.91 11,143.42

扣除非经常性损益后净利润 11,202.74 -498.78 10,703.96

2019 年 12 月 31 日/2019 年度

资产负债表

资本公积 16,305.44 -944.11 15,361.34

盈余公积 1,112.84 -75.69 1,037.15

未分配利润 10,195.88 1,019.80 11,215.68

利润表
管理费用 5,535.62 227.59 5,763.21

净利润 6,452.51 -227.59 6,224.92

扣除非经常性损益后净利润 6,245.58 -227.59 6,018.00

如上所示，公司按照《股份支付准则应用案例——以首次公开募股成功为可

行权条件》的相关规定对股份支付费用进行更正对公司报告期各期业绩的影响较

小，对发行人的发行上市条件亦不产生影响。

（5）会计差错更正符合企业会计准则的规定，公司不存在会计基础工作薄

弱或内控缺失的情形

上述股份支付费用计量事项属于特殊会计判断事项，对公司日常经营不构成

直接影响；本次股份支付确认方式更正主要系公司基于审慎原则，结合财政部于

2021 年 5 月 18 日发布的《股份支付准则应用案例——以首次公开募股成功为可

行权条件》执行，并非因公司会计基础薄弱、内控重大缺陷、盈余操纵、未及时

进行审计调整的重大会计核算疏漏、滥用会计政策或者会计估计以及恶意隐瞒或

舞弊行为。

本次会计差错更正调整不存在故意遗漏或虚构交易、事项或者其他重要信息

的情况，不存在滥用会计政策或会计估计的情况，不存在操纵、伪造或篡改编制

财务报表所依据的会计记录等情形，不构成公司在会计基础工作规范及相关内控

方面不符合发行条件的情形，符合《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计

估计变更和会计差错更正》、《首发业务若干问题解答》问题 44 和《深圳证券

8-1-187

交易所创业板股票首次公开发行上市审核问答》问题 28 的相关规定。

综上所述，公司根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》、《股份支付